
DECRETO DEL DIRETTORE

Repertorio numero: 205 del 08/03/2024 

OGGETTO: Affidamento incarichi al Prof. Avv. Mirone, difensore
dell’E.R.S.U. nel contenzioso ERSU/Sar Costruzioni

STRUTTURA: DIREZIONE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Salvatore Cantarella

DIRETTORE: Ing. Salvatore Cantarella

COMPILATORE: Dott.ssa Anna Maria Giarrusso

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 20 del 25/11/2002, recante “Interventi per l’attuazione del

Diritto allo Studio Universitario in Sicilia e succ. mod. ed integrazioni di cui alla
L.R. 20/06/2019 n. 10;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è

stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTA la disposizione di servizio del Direttore n.1 del 07/03/2023 di affidamento incarico

di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria alla Dott.ssa Caterina Lombardo;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio V Diritto allo Studio del Dipartimento

dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 130 del 27/02/2024 con il
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 e
pluriennale 2024/2026 dell'Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
(E.R.S.U.) di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. n.11 del 19/02/2024;

CONSIDERATO che in atto ci sono dei giudizi pendenti contro la Sar Costruzioni srl aventi ad oggetto
l’immobile ex Hotel Costa;

CONSIDERATO che l’Avv. Prof. Antonino Mirone Costarelli difende l’Ente nella controversia in
parola;

VISTA la sentenza n. 884 /2023 con la quale il Giudice del Tribunale di Catania, in sede di
rinvio dalla Cassazione (sentenza 20187/2022) ha rigettato l’opposizione
all’esecuzione e le domande riconvenzionali dell’E.R.S.U. aventi ad oggetto i canoni
di locazione dell’ex Hotel Costa relativi all’anno 2012;

VISTA l’ordinanza n. 3378/202 con la quale la Corte di Cassazione ha accolto il ricorso
dell’E.R.S.U. avverso la sentenza 2054/2019 della Corte di Appello di Catania
(relativa ai canoni di locazione gennaio-giugno 2010 giusta il contratto di locazione
del 07.12.2004) e cassato la sentenza della Corte di Appello rinviando alla Corte di
Appello di Catania in diversa composizione;

VISTA la sentenza n. 3861/23 del Tribunale di Catania che ha rigettato l’opposizione
dell’E.R.S.U. avverso il precetto (notificato il 25/05/2016) e successivo
pignoramento (notificato il 16/06/2016) relativo ai canoni di locazione dell’anno
2015 e primo semestre 2016;

VISTE le relazioni dell’Avv. Mirone relative ai giudizi sopra descritti;
RITENUTO di dover procedere per la difesa dell’Ente:

1) al giudizio di appello innanzi alla Corte di Appello di Catania avverso la
sentenza 884/2023 per i canoni di locazione anno 2012 giusta procura
all’Avv. Mirone del Presidente Pro Tempore dell’E.R.S.U. del 07/06/2023;

2) alla riassunzione del giudizio a seguito dell’ordinanza n. 3378/2023 della
Corte di Cassazione per i canoni di locazione gennaio-giugno 2010 giusta
procura all’Avv. Mirone del Presidente dell’E.R.S.U. del 14/02/2024;

3) al giudizio di appello innanzi alla Corte di Appello di Catania avverso la
sentenza n. 3861/2023 relativa ai canoni di locazione dell’anno 2015 e primo
semestre 2016;

CONSIDERATO di dover perfezionare l’incarico all’Avv. Prof. Antonino Mirone Costarelli;
VISTA la parcelle pro forma 1/2023/P del 07/12/2023 relativa all’onorario per la difesa del

giudizio di cui al punto 1) che prevede un importo lordo di € 20.065,44;
VISTA la parcelle pro forma del 30/01/2024 relativa all’onorario per la difesa del giudizio

di cui al punto 2) che prevede un importo lordo di € 24.444,80;
VISTA la parcelle pro forma del 05/03/2024 relativa all’onorario per la difesa del giudizio

di cui al punto 3) che prevede un importo lordo di € 31.740,40;
CONSIDERATO che i suddetti incarichi legali saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare le somme per gli incarichi relativi ai giudizi di

cui ai punti 1), 2) e 3)

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

DECRETA

Art.1) Di affidare, giusta procura del Presidente Pro Tempore del 07/06/2023, all’Avv.
Prof. Antonino Mirone Costarelli la difesa dell’E.R.S.U. di Catania al fine di
proporre appello innanzi alla Corte di Appello di Catania avverso la sentenza
884/2023 per i canoni di locazione anno 2012, per un onorario complessivo lordo
di € 20.065,44.

Art.2) Di affidare, giusta procura del Presidente del 14/02/2024, all’Avv. Prof. Antonino
Mirone Costarelli la difesa dell’E.R.S.U. di Catania al fine di riassumere il giudizio
a seguito dell’ordinanza n. 3378/2023 della Corte di Cassazione per i canoni di
locazione gennaio-giugno 2010, per un onorario complessivo lordo di € 24.444,80.

Art.3) Di affidare, giusta procura del Presidente, all’Avv. Prof. Antonino Mirone Costarelli
la difesa dell’E.R.S.U. di Catania al fine proporre appello innanzi alla Corte di
Appello di Catania avverso la sentenza n. 3861/2023 relativa ai canoni di locazione
dell’anno 2015 e primo semestre 2016, per un onorario complessivo lordo di
€31.740,40;

Art.4) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad impegnare sul Cap. 62 “Spese incarichi legali,
finanziari e tributari” la somma complessiva di € 51.805,84 (€ 20.065,44 +
€31.740,40) a favore del Prof. Avvocato Antonino Mirone Costarelli
C.F.MRNNNN41R30C351H, c/o lo studio Legale Associato Mirone & Salanitro
con sede in F. Crispi n.225 – Catania P IVA 04546610876, nell’esercizio finanziario
2024 - gestione competenze.

Art. 5) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad impegnare sul Cap. 204 “Spese per liti,
arbitraggi, risarcimento danni e accessori” la somma complessiva di € 24.444,80 a
favore del Prof. Avvocato Antonino Mirone Costarelli
C.F.MRNNNN41R30C351H, c/o lo studio Legale Associato Mirone & Salanitro
con sede in F. Crispi n.225 – Catania P IVA 04546610876, nell’esercizio finanziario
2024 - gestione competenze.

Art.6) Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.

Il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento incarichi
al Prof. Avv. Mirone, difensore dell’E.R.S.U. nel contenzioso ERSU/Sar Costruzioni, esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
07.03.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Salvatore Cantarella - Direzione

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento incarichi
al Prof. Avv. Mirone, difensore dell’E.R.S.U. nel contenzioso ERSU/Sar Costruzioni, esprime ai sensi del
D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA
08.03.2024

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Dott.ssa Caterina Lombardo
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore N. 205 del 08-03-2024 avente ad oggetto:
Affidamento incarichi al Prof. Avv. Mirone, difensore dell’E.R.S.U. nel contenzioso ERSU/Sar Costruzioni;
attesta che la spesa trova copertura finanziaria sul cap. di bilancio indicato in precedenza dando atto che
presenta la necessaria disponibilità

Spesa complessiva € 51.805,84
cap. 62
impegno 229 del 11/03/2024
Bilancio pluriennale 2024/2026
Esercizio 2024
Gestione competenza
Spesa complessiva € 24.444,80
cap. 204
impegno 230 del 11/03/2024
Bilancio pluriennale 2024
Esercizio 2024
Gestione competenza

DATA
11/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Dott.ssa Caterina Lombardo
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.228

Il Decreto Direttore N.205 del 08-03-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
11-03-2024 al 26-03-2024

Data
11/03/2024

il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.205 del 08-03-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Cantarella Salvatore il 08/03/2024 12:33:43

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 29/03/2025 00:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.205 del 08-03-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Cantarella Salvatore il 07/03/2024 12:45:31

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 29/03/2025 00:59:59

Sul Parere Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.205 del 08-03-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Lombardo Caterina il 08/03/2024 09:39:52

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 06/04/2026 01:59:59

Sul Visto di Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.205 del 08-03-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Lombardo Caterina il 11/03/2024 12:12:27

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 06/04/2026 01:59:59

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

11/03/2024 12:17:09

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale



Data
11/03/2024

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

11/03/2024 12:17:09

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
8
0
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
7
:
1
2

Copia conforme all'originale


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

